山政办字〔2021〕23号

山亭区人民政府办公室

关于印发山亭区落实省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设工作实施方案的通知

各镇人民政府、山城街道办事处，山亭经济开发区管委会，区政府有关部门单位：

《山亭区落实省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

山亭区人民政府办公室

2021年7月3日

（此件公开发布）

山亭区落实省免疫无口蹄疫区和无高致病性

禽流感区建设工作实施方案

根据《山东省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设方案》和《枣庄市落实省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设工作实施方案》的要求，结合我区实际，制定本实施方案。
一、总体要求

（一）指导思想。全面推进我区动物疫病区域化管理，推动重点动物疫病由稳定控制向净化消灭转变，实现全区口蹄疫和高致病性禽流感免疫无疫，进一步提升畜牧业生产安全、畜产品质量安全、公共卫生安全和生态安全保障能力，助推畜牧业新旧动能转换和乡村振兴。
（二）建设目标。无疫区建设分2年完成,达到国家规定的免疫无口蹄疫和无高致病性禽流感区建设标准。力争2021年通过省级评估、2022年通过国家评估;非洲猪瘟等其他动物疫病达到国家规定的标准。

二、建设范围

按照省、市要求在全区范围内开展无规定动物疫病区及保护区建设。

三、建设重点

（一）健全防疫机构队伍体系。各镇（街）要配齐配强与防疫工作相匹配的兽医专业工作力量，切实加强基层畜牧兽医协管员队伍建设。基层畜牧兽医协管员由镇（街）负责管理、使用、考核，明确岗位职责，实行网格化管理，加强人员培训，建立健全考核奖惩制度，建立完善退出机制，确保能够满足工作需要。

（二）健全防疫制度体系。各镇（街）和有关部门要完善各项防疫管理制度，提升动物防疫依法治理能力。持续开展动物防疫档案规范化建设工作，以档案规范化促进防疫工作标准化，确保养殖档案、强制免疫、监测预警、检疫监督、执法办案、应急管理等各项防疫档案统一齐全、上下对应、规范可溯。

（三）健全动物疫病预防体系。强化强制免疫疫苗冷链设施设备配备，健全区、镇（街）、村（居）三级冷链体系，加强强制免疫疫苗质量监管。严格基础免疫，建立基于动物疫病防疫风险的强制免疫制度，根据风险评估结果适时调整免疫政策，深化强制免疫机制改革，推进“先打后补”，逐步实现养殖场户自主采购、财政直补。切实落实生产经营者动物免疫主体责任，落实畜禽生产经营单位生物安全管理，提升动物疫病安全防护能力。加强区、镇（街）动物疫病应急物资储备体系建设，完善重大动物疫病防控物资储备,做到应储即储，满足动物疫病防控需求。

（四）健全疫情监测预警体系。完善预警预报网络，强化疫情监测流调工作，提升动物疫情风险评估和预警预报能力。按照全省整体规划，2021年兽医实验室通过省级验收，更新补充应急物资储备，配齐冷链设施设备，保证年底前达标（建设标准见附件）。

（五）健全动物卫生监管体系。改善动物卫生监管手段，加强动物防疫屏障建设，严格病死畜禽无害化处理，强化动物检疫监督管理，提升动物卫生安全保障能力。

（六）健全防疫应急管理体系。加强宣传培训，强化应急准备，提升突发事件应急处置能力。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各镇（街）、各有关部门要高度重视无疫区建设，对辖区内无疫区建设负总责，主要负责同志是第一责任人。在区重大动物疫病防治指挥部的组织领导下，制定详细的工作方案，深入推进无疫区建设。各有关部门要按照职责分工，各司其职、强化协作，共同推动无疫区建设相关工作。区畜牧兽医服务中心负责牵头组织实施具体建设工作以及综合协调建设评估等其他工作；区财政部门负责为无疫区建设提供资金支持；区自然资源（林业）部门负责做好野生易感动物规定动物疫病防控工作；区公安部门负责做好疫区封锁、动物扑杀等工作，依法、及时、妥善地处置与疫情有关的突发事件，查处打击私屠滥宰等违法犯罪活动，维护社会稳定；区交通运输部门按照国家相关法律法规配合做好交通要道无疫标志和动物卫生监督检查站设置，配合做好动物及动物产品运输环节相关监管工作；区市场监管部门负责加强畜禽产品流通加工餐饮环节质量安全监管，加大对食用农产品集中交易市场、餐饮服务单位、商场超市、冷库等场所的日常监督检查力度，规范冷库和冷冻肉经营者的经营行为；区卫健部门负责做好高危人群的预防和与染疫动物及疑似患病人员密切接触者的医学观察，认真做好疫情监测工作；区综合行政执法部门负责餐厨废弃物监管工作，大力宣传餐厨废弃物饲喂生猪的危害，及时曝光典型案例查处情况，严防餐厨废弃物流入生猪养殖环节；相关行政许可、执法等职责划转由区行政审批服务局和区农业农村局等承担的，要做好衔接。其他各有关部门按照职责分工做好无疫区建设相关工作。

（二）加大资金投入。要建立完善财政支持政策，统筹各类涉农资金，将无疫区建设相关经费纳入本级财政预算，为动物防疫队伍、法规制度、疫病预防、监测预警、动物卫生监管、应急管理六大体系建设提供资金保障。

（三）加强技术支撑。从区畜牧、公安、市场监管、农业、交通等部门抽调专业技术人员，成立区专家组，负责根据国家评估标准和规范等制定本级的相关标准、规范、实施方案和技术路线，对无疫区建设评估全过程提供技术支持。围绕动物疫病预防、控制、扑灭和畜禽及其产品检疫、监管等各个环节，推进大数据、云计算、快速检测等现代化、智能化技术集成应用，提升动物疫病信息化管理水平。

（四）加强宣传培训。各级各有关部门要加强对无疫区建设法律法规、制度标准、技术规范、评审标准等方面的培训，切实提高无疫区建设管理能力。区融媒体、畜牧等部门要加强无疫区建设管理的宣传教育，对生产经营者、社会公众进行知情教育，提高法律法规制度标准知晓率，认真落实生产经营者动物防疫主体责任，督促其自觉开展防疫工作，营造生产经营者主动参与、社会公众普遍关注的良好氛围。

附件：1.区、镇（街）、村（居）冷链体系建设标准

2.区兽医实验室建设标准

3.警示标志建设标准

4.区、镇（街）应急物资储备库建设标准

附件1

区、镇（街）、村（居）冷链体系建设标准

    一、建设标准

（一）区级根据需要配备冷冻库或冷藏库以及冰箱、冰柜等疫苗冷藏、冷冻必需的设施设备。

（二）镇（街）根据需要配备充足的冰箱、冰柜等疫苗冷藏、冷冻必需的设施设备。

（三）畜牧兽医协管员每人至少配备一个防疫冷藏箱。

二、维护管理

建立冷链体系维护管理制度，定期对冷链设施设备进行检查，及时进行更新换代和升级改造。

三、投资保障

统筹安排涉农资金，对冷链体系建设和维护管理经费给予保障。

附件2

区兽医实验室建设标准

一、建设标准

1.具有开展检测工作的基本仪器设备，并在数量上满足工作需要。主要包括：酶标仪、自动洗板机、微量震荡器、核酸提取仪、组织研磨仪、分液器、离心机、磁力搅拌器、生物显微镜、体视显微镜、恒温培养箱、生化培养箱、超声波清洗器、酸度计、纯水仪、医用冰箱、高压灭菌器、冰柜、恒温水浴锅、干热灭菌器、通风橱、多道移液器、单道移液器、电子天平、荧光PCR仪、Ⅱ级生物安全柜、恒温金属浴以及采样监测车辆等。

2.实验室人员配置符合国家评审要求。

二、维护管理

兽医实验室要定期对实验室检测设备进行检查，及时更新换代和升级改造。
三、投资保障

区财政统筹安排涉农资金，对兽医实验室建设和维护管理经费给予保障。

附件3

警示标志建设标准

一、建设标准

（一）高速公路路口、港口警示标志。双柱式结构，警示版长2000毫米、宽1300毫米、厚200毫米。警示板文字内容为：山东省无规定动物疫病区。

（二）国道路口警示标志。单柱式结构，警示版长2000毫米、宽1300毫米、厚200毫米。警示板文字内容为：山东省无规定动物疫病区。

（三）省道和其他进入无疫区路口警示标志。根据实际情况按比例缩小。

二、设置要求

警示标志设立时应正面面向区域外，紧靠公路右边，位置、高度、警示板以及文字颜色等按交通法规规定设立。

三、维护管理

警示标志责任单位要定期对警示标志进行检查维护。

四、投资保障

各级要对警示标志建设和维护管理经费给予保障。

附件4
区、镇（街）应急物资储备库建设标准

一、区级应急物资储备参考名录

	种类
	物品名称
	单位
	数量
	备注

	诊断试剂
	高致病性禽流感病原检测试剂
	份
	300

	口蹄疫病原检测试剂
	份
	300

	高致病性猪蓝耳病病原检测试剂
	份
	300

	猪瘟病原检测试剂
	份
	300

	小反刍兽疫病原检测试剂
	份
	300

	新城疫病原检测试剂
	份
	300

	狂犬病病原检测试剂
	份
	300

	布鲁氏菌病病原检测试剂
	份
	300

	结核病病原检测试剂
	份
	300

	地方流行性动物疫病病原检测试剂
	份份
	300
	可根据当地实际自行确定

	疫  苗
	高致病性禽流感
	万羽份
	上一年度使用量的5‰

	口蹄疫
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	高致病性猪蓝耳病
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	猪瘟
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	小反刍兽疫
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	布鲁氏菌病
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	应急处置指挥通信和交通工具
	对讲机
	部
	5

	应急指挥车
	辆
	1

	人员防护

装备
	医用连体防护服
	套
	500

	医用防护口罩
	个
	500

	医用乳胶手套
	副
	500

	医用护目镜
	副
	500

	鞋套
	副
	500

	生物安全防护服
	套
	2

	棉大衣
	件
	100

	雨衣
	件
	100

	防水靴
	双
	100

	监测采样

设备
	采样箱
	个
	10

	采样器械
	套
	10

	免疫注射器
	个
	1000
	含针头10000个

	疫苗冷藏箱
	个
	20

	采样监测车
	辆
	1

	扑杀器械、大型消毒

器械、

消毒药品
	大动物扑杀器
	台
	2
	包含发电机、绝缘手套、绝缘鞋等

	小动物扑杀器
	台
	5
	包含绝缘鞋、绝缘手套等

	小动物尸体袋
	个
	2000

	防渗薄膜
	吨
	1

	高压消毒机
	台
	2

	火焰消毒机
	台
	2

	便携式消毒机
	台
	20

	场地喷洒消毒车
	辆
	2

	密封运输车
	辆
	2

	汽油或柴油
	吨
	1

	消毒药
	吨
	50

	公路消毒垫
	平方米
	200

	消毒液容器
	个
	10

	应急处置工作箱
	个
	10

	封锁、照明设备用品
	照明设备
	台、套
	10

	警示牌
	个
	10

	警示带
	米
	10000

	应急设备
	套
	20
	包括临时帐篷、行军床、手持喇叭、生活用品等

	后勤服务保障物品
	档案盒
	个
	1000

	档案柜
	个
	28

	货架
	个
	50

	整理箱
	个
	600

	电脑
	台
	14

	打印机
	台
	12

	电脑笔记本
	台
	1

	办公桌
	张
	6

	办公椅
	张
	6

	匾牌制度
	张
	100

二、镇（街）应急物资储备参考名录

	种类
	物品名称
	单位
	数量
	备注

	疫苗
	高致病性禽流感
	万羽份
	上一年度使用量的5‰

	口蹄疫
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	高致病性猪蓝耳病
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	猪瘟
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	小反刍兽疫
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	布鲁氏菌病
	万头份
	上一年度使用量的5‰

	应急处置指挥通信工具
	对讲机
	部
	5

	人员防护

装备
	医用连体防护服
	套
	100

	医用防护口罩
	个
	100

	医用乳胶手套
	副
	100

	医用护目镜
	副
	100

	鞋套
	副
	100

	生物安全防护服
	套
	2

	棉大衣
	件
	50

	雨衣
	件
	50

	防水靴
	双
	50

	监测采样

设备
	采样箱
	个
	5

	采样器械
	套
	5

	免疫注射器
	个
	1000
	含针头10000个

	疫苗冷藏箱
	个
	10

	扑杀器械、大型消毒

器械、

消毒药品
	大动物扑杀器
	台
	1
	包含发电机、绝缘手套、绝缘鞋等

	小动物扑杀器
	台
	3
	包含绝缘鞋、绝缘手套等

	小动物尸体袋
	个
	1000

	防渗薄膜
	吨
	0.2

	高压消毒机
	台
	2

	火焰消毒机
	台
	2

	便携式消毒机
	台
	10

	汽油或柴油
	吨
	0.2

	消毒药
	吨
	2

	公路消毒垫
	平方米
	100

	消毒液容器
	个
	5

	应急处置工作箱
	个
	5

	封锁、照明设备用品
	照明设备
	台、套
	5

	警示牌
	个
	5

	警示带
	米
	1000

	后勤服务保障物品
	套
	10
	包括临时帐篷、行军床、手持喇叭、生活用品等

	匾牌制度
	匾牌制度上墙
	张
	20

山亭区人民政府办公室                      2021年7月3日印发